附件4
黔南州农业科学研究院2021年度部门预算绩效自评报告

为深入贯彻《中共贵州省委 贵州省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（黔党发〔2019〕29号）以及州委办州政府办关于印发《黔南州预算绩效管理工作实施方案》（黔南委办字〔2020〕59号）的精神，根据《黔南州财政局关于开展2021年州级部门预算绩效自评工作的通知》的要求，现将黔南州农业科学研究院2021年度部门预算绩效自评报告如下：
一、整体支出绩效自评情况
（一）单位职能概述

根据黔南委办字〔2019〕98号规定的我单位主要职能是：为黔南农业健康发展、环境改善 、增产增收提供科研保障。全州农业新品种开发、农业新技术应用、农业生态环境保护、农产品保鲜与加工、农业检测技术、农业科技项目攻关研究、农业适用技术与农业人才培训、农业科技成果转化、茶树及种质资源开发研究、茶叶制作加工技术研究、农业标准制订、农业项目规划与评审、农业标样制作、山地农业基地示范等。

（二）2021年的年度工作目标完成情况
（1）年度工作任务：目标1.全州农业新品种开发、农业新技术应用。完成情况：高质量完成。取得的成绩：在项目的实施带动下，共完成粮食自育水稻新品种3个，通过省专家委员会审定；建成黔南州贵定盘江特色农作物种质资源库，开展种质资源整理收藏4000多份；收集茶树种质资源500余份，制作茶树标本420份，并结合地方特色的鸟王茶种，在建立了种质资源标本的基础上，开展提纯复状和扩繁。
（2）年度工作任务：目标2.完成国家水稻技术体系试验。完成情况：高质量完成。取得的成绩：在贵定县盘江镇龙潭湾建成150亩示范基地，重点用于研究材料组合的繁育和培养。

（3）年度工作任务：目标3.完成省级水稻体系试验。完成情况：高质量完成。取得的成绩：水稻新组合迟熟品种“旌3优2017”并参加贵州省2021年水稻区试（续试）和生产试验；早熟品种德优1812、德优281，分别进入参加省区试的续试、初试及生产试验。
（三）2021年财政经费下达及预算执行情况
    1.财政经费下达情况：工资福利支出 834.15万元，商品和服务支出 282.3万元，对个人和家庭的补助 462.32万元，项目经费54.5万元（其中，州本级安排 54.5万元）。

2.全年预算数1019.03元，全年执行数1582.04元，预算完成率155.25%。
二、项目支出绩效自评情况

（一）州本级资金安排的项目
1.2021年高素质农民培训项目

（1）资金使用情况：全年预算数34.5元（其中，财政拨款资金34.5），全年执行数21万元，执行率60.91%。

（2）项目实施情况：根据《省农业农村厅办公室关于印发<贵州省2021年高素质农民培育工作实施方案>的通知》（黔农办发〔2021〕45号）要求，黔南州农科院区域性农民教育培训示范基地结合农民特点、农业生产周期等实际，认真制定实施方案，于2021年6月25日报黔南州农业农村局批复后组织实施。2021年10月18日至10月24日，举办了为期7天的经营管理型培训班，完成培育经营型管理高素质农民115人，占省下达任务的100%。

（3）产生的效益：学员生产能力经营能力和带动能力明显增强，顺利实现绩效目标。

（4）受益对象（服务对象）满意度：学员对师资和基地满意度为87%，超过绩效目标要求。
2.都匀毛尖产业揭榜挂帅项目

（1）资金使用情况：全年预算数20万元（其中，财政拨款资金20万元），全年执行数20万元，执行率100%。

（2）项目实施情况：1、完成《地理标志产品  都匀毛尖茶综合标准体系》立项复审答辩，并重新提交立项申请资料，顺利通过黔南州市场监管局立项，获立项标准7个；2、在全州茶叶企业开展标准制修订调研、收集企业意见，采集相关标准数据，调研茶叶企业12家，覆盖都匀、贵定、平塘、瓮安、三都、独山、惠水等茶叶重点县；3、在全州7家代表茶叶企业开展标准样试制工作，完成标准样制作，送检样品80个以上，完成标准制修订数据收集、统计与整理；4、开展《地理标志产品  都匀毛尖茶综合标准体系》标准制修订，修订标准不少于6个，目前已经完成7个州级标准立项、标准文本草案编写和公开征求意见，正在准备专家评审，预计8月份完成标准发布实施工作。

（3）产生的效益：通过标准制修订调研，征求意见，标准数据研究与统计，标准样研究与制作，提升企业加工水平与对标准的认知度，有效提升都匀毛尖茶品质及质量，保证产品标准。标准的推广与实施，不但能保证茶叶质量，确保都匀毛尖茶市场流通顺畅，更能有效提高都匀毛尖茶品牌知名度。
（4）受益对象（服务对象）满意度：95%
三、下一步工作打算

2022年，我院将围绕着力创新一批关键技术，应用一批先进实用科技成果，示范推广一批农业可持续发展模式，打造一批科技引领的示范基地，建立健全一套支撑农业科研的制度政策，具体做好以下几方面的事：

（一）在基地打造上有新的成效。继续完善摆茶、坝固、贵定盘江基地配套，倾力将摆茶基地打造成为一个有技术、有效益、有推广示范作用的蔬果产业综合性试验示范基地，将贵定盘江打造成粮食安全、种业“芯片”种子核心育繁推示范基地，将坝固建成集茶叶、果树、畜牧、水产、中药材的综合性试验基地，完善生产配套，为下一步承接科研课题搭建载体。

（二）在项目申报上有新的突破。为确保全院各科研所项目申报有数量、有质量，将对各科所组织申报成功的项目数量作考核要求，每个科研所年内必须申报成功5个以上项目或申报成功项目计划投入50万元以上，此项考核结果将运用于目标绩效、岗位评聘上，全面增强农科院在争资夺项上的积极性和课题设计上的能力。

（三）在科研效能上有新的成绩。为突显科研的主责主业，将成立专门的科研项目管理科，明确专门的工作人员对全院科研项目的申报、管理、验收等进行全过程管理，并制定完善相应的科研项目、科研资金的管理办法，全面规范、提升我院在科研工作上的管理水平。在近期与省农业厅、省农科院的交流沟通中，明确了2022年双方合作的方向和内容，取得了一定成效。

（四）在形象提升上有新的转变。一方面，将单位各类管理制度用好用实，切实提高工作运转效能，确保州委、州政府各类决策部署落细落实。另一方面，围绕农业科技进基地、进坝区、进合作社、新型职业农民培训、科技下乡、科技帮扶、技术指导等农业农村科普活动，主动作为，融入全州乡村振兴大局，推动农业高质量发展。

PAGE
2